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Ö N S Ö Z
Türkler, Anayurtları Orta Asya’da ve göçüp yayıldıkları yerler-

de pek çok devlet kurmuşlardır. Türklerin dünya üzerinde yayı-
lışlarını ve hâkimiyet hareketlerini dört büyük ana devre ayırmak 
mümkündür. İslâm’dan önce Hun İmparatorluğu ve Göktürk 
Kaanlığı; İslâm’dan sonra ise Selçuklu ve Osmanlı devletleri.

İlk iki devir, Orta Asya’da Türk nüfusu kaynak ve kuvvetini 
meydana getirmekte ve dünya tarihinde de önemli bir rol oyna-
makla beraber bu devirlerin Türkistan dışında vuku bulmuş ya-
yılma ve tesirleri, asırların derinliklerine gömülmüş ve zamanla 
izleri kaybolmuştur. Buna mukabil Selçuklu ve Osmanlı devirleri 
Türk ve İslâm tarihinde önemli bir yer teşkil eder. Türk ve dün-
ya tarihinde büyük bir kudret ve hayatiyetin temsilcileri olarak 
cihânşümul ve millî tesirleri günümüze kadar devam eder.

Selçuklular tarihi, bu devirlerden üçüncüsünü teşkil eder. 
Selçuklular, 960 tarihlerinde kuzeydeki Oğuz Yabgu Devleti’nin 
başşehri Yenikent’ten ayrılıp güneydeki Cend’e geldiklerinde 
doğuda Karahanlılar, Sâmânîler ve Gazneliler; batıda Bizans 
Devleti ve Mısır Fatımî Halifeliği; güneyde ise Abbasî Halifeliği 
ve Büveyhî Devleti bulunuyordu. Selçuklular, bu sıralarda Gaz-
neliler’e karşı savaşan Sâmânîler’in daveti üzerine Maverâün-
nehir’e gelerek Karahanlı saldırılarına karşı Sâmânîler’e yardım 
ettiler. Ancak Selçuklular’ın yardımına rağmen Sâmânî Devleti 
yıkılmaktan kurtulamadı (1005). Sâmânî Devleti’nin yıkılmasın-
dan sonra Selçuklular kendilerine daha güvenilir bir yurt bulmak 
amacıyla buradan ayrılıp Horasan’a geçtiler. Burada Gazneli-
ler’le yapılan mücadeleler sonucu Dandanakan zaferinden sonra 
(1040) Büyük Selçuklu Devleti’ni resmen kurdular.
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Selçuklu Devleti’nin kurulduğu sıralarda İslâm dünyasında 
bir birlik ve istikrar yoktu. İktisadî durum birçok dengeyi boz-
muştu. Bu sıralarda Şiî ve Batınî hareketler de İslâm dünyasını 
kemirmeye başlamıştı. Karmatîler Horasan, Suriye ve Yemen’de 
propaganda merkezleri oluşturdukları gibi Ahsa ve Bahreyn’de 
899 yılında müstakil kominist bir devlet kurarak Bağdat Abbasî 
Halifeliği ile uzun yıllar mücadele ettiler. Bu sıralarda Batınîler 
de gizli teşkilatçılığın ilk numunesini oluşturmuşlardı. Mısır’da-
ki Fatımîler ise aşırı şiî akımlarını organize ediyorlardı. Abbasî 
Hilâfeti de İran’a hâkim olan Şiî Büveyhî Devleti’nin baskısı 
altındaydı ve kendi iç meseleleriyle uğraşıyordu. Bu dönemde 
güçlü bir devlet gibi görünen Karahanlılar, ancak doğudan gelen 
saldırılara karşı koyuyordu. Horasan ve Afganistan’a hâkim olan 
Gazneliler ise daha çok Hindistan seferleriyle uğraşıyordu. Bu 
ortamı fırsat bilen Bizanslılar harekete geçip Erzurum ve Toroslar 
çizgisi üzerinde bulunan güçlü Uc teşkilâtını yıkmışlar, Kuzey-
den Azerbaycan’a güneyden de Antakya ve Urfa’ya kadar İslâm 
şehirlerini alıp sınırlarını buralara kadar uzatmışlardı.

Böyle bir ortamda tarih sahnesine çıkan Selçuklular, Danda-
nakan zaferinden sonra Selçuklu Devleti’ni kurup batıya yönele-
rek İran, Irak, Suriye ve Anadolu’ya hâkim oldular, İslâm dünya-
sındaki birliği ve istikrarı sağladılar. Selçuklu Devleti’nin parlak 
dönemlerinde devletin sınırları Orta Asya’dan Ege kıyılarına ve 
Kafkaslar’dan Yemen’e kadar uzanıyordu. Bu geniş coğrafyada 
siyasî birliğin ve ekonomik istikrarın sağlanması eğitim-öğretim, 
kültür ve sanat konusunda da kendini göstermiş, Selçuklu kültür 
ve medeniyeti meydana gelmiştir. Üzerinde çalıştığım bu eserin 
faydalı olacağını ümit eder, basımında emeği Çamlıca İlim, Kül-
tür ve Tarih Araştırmaları Merkezi uzmanlarına teşekkür ederim.
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